
 

  
 
 
Determinazione n. 20 del 29/05/2023 
 
OGGETTO: ADESIONE AI SERVIZI IN MATERIA DI GESTIONE DELLA CONTABILITÀ DEL 

PERSONALE IN PARTICOLARE RIVELAZIONE ASSENZE PRESENZE E INFORMATICI 
E INFORMATIVI IN CONTINUITA’ OFFERTI DA CSI PIEMONTE ANNO 2023. CIG: 
Z993A7BD2A 

 
IL SEGRETARIO 

 
PREMESSO CHE: 
- ATO-R è un consorzio fra Enti locali, soggetto giuridico di diritto pubblico, nella cui Assemblea 

partecipa, tra gli altri, il Comune di Torino il quale possiede a sua volta quote di partecipazione del 
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI-Piemonte). 

- Il CSI Piemonte è un Consorzio di Enti pubblici che sviluppa servizi informatici e informativi (ICT 
Information and Communication Tecnology). 

- Il Comune di Torino e CSI Piemonte hanno sottoscritto in data 30/03/2011 un Protocollo di Intesa per  
la ricerca di sinergie applicative al fine di ottimizzare la spesa ICT nei processi comuni di scambio 
telematico, dematerializzazione e semplificazione, il quale prevede la possibilità di estensione dei 
servizi forniti da CSI Piemonte anche ai soggetti giuridici partecipati a vario titolo dal Comune di 
Torino. 

- Con nota prot. n. 4717 del 22/06/2012 ATO-R ha richiesto di poter aderire ai servizi informatici e 
informativi del CSI Piemonte a seguito della valutazione del Protocollo d’Intesa citato, al fine di 
perseguire il miglioramento e la semplificazione dei processi pubblici, anche in considerazione delle 
economicità derivanti dalle sinergie di sistema in tale contesto. 

- Con Determinazione Dirigenziale n. mecc. 2012 42582/027 del 27/06/2012 il Comune di Torino ha 
esteso il Protocollo di intesa sopracitato ad ATO-R, con conseguente possibilità per ATO di fruire dei 
servizi di CSI Piemonte. 

- Pertanto a partire dall’anno 2010 ATO-R ha aderito ai servizi offerti dal CSI-Piemonte  con specifico 
riferimento ai servizi informatici per la gestione dei dipendenti e dall’anno 2012 ai servizi IT (in ultimo, 
per l’anno 2022 con la Determinazione n. 13 del 01/03/2022). 

 
CONSIDERATO CHE: 
- al fine di garantire il livello di efficienza di efficacia e di continuità nei sistemi IT di ATO-R, si ritiene di 

aderire anche per l’anno 2023 ai servizi informatici e informativi offerti dal CSI Piemonte,  dando atto 
che rimangono in appoggio all’infrastruttura di ARPA, link dati, rete fisica, swich e pacth panel, linee 
gateway GSM (fonia VoIP), il cui utilizzo attiene ai rapporti tra ATO-R e ARPA Piemonte. 

 
RILEVATO CHE: 
- ATO-R con Determinazione n. 37 del 23/11/2022 per l’anno 2023 ha stabilito di non rinnovare 

l’affidamento dei servizi informatici in materia di contabilità del personale a CSI Piemonte e non 
proseguire, a partire dal 1-1-2023, il rapporto convenzionale in corso con il Comune di Torino di cui alla 
Convenzione per il supporto e assistenza in materia di personale, stipulata nel 2017, ed ha affidato alla 
Società Alma Servizi SPA, il servizio di elaborazione degli stipendi ed adempimenti connessi; 

- con nota prot. n. 186 del 15/3/2023 il CSI Piemonte ha formulato la propria proposta economica 
relativa all’anno 2023 comprendenti i seguenti servizi in continuità, tra cui in materia di personale solo 
più la rilevazione assenze-presenze: 
 

SERVIZIO  IMPORTO  
Governance  
Account management  € 753,20 
Supporto  
Supporto Secondo Livello – L. 190  € 895,84 
Supporto Secondo Livello – Coordinamento attività web 
hosting 

€ 156,47 

Sviluppo, Gestione e Manutenzione  
Servizi al Personale (solo più IRISWEB e IRISWIN) € 170,64 

ORIGINALE 



 

Posta Elettronica e Servizi di Comunicazione Unificata  € 178,76 
Sito WEB  € 2.687,39  
Webconference  € 282,61  
Servizi Infrastrutturali  
Server Farm: Servizi peculiari - Web Hosting  € 1.755,11  
Infrastruttura – Virtual data center  € 1.487,22 
Infrastruttura – Personal share € 0 
Servizi di supporto presenza digitale  € 3,30  
Servizi di End point management  € 1.250,21 
Servizi di End point management peculiari (Antivirus) € 161,67 
Servizi di rete e sicurezza  € 450,00  
Conduzione tecnologica e middleware  € 1.528,08 
TOTALE SERVIZI IN CONTINUITA’ (IVA esclusa)  € 11.760,50 

 
- successivamente, in seguito a richiesta di ATO-R, vista l’impossibilità di allocare sull’attuale cloud di 

ATO-R il nuovo software SeleWin, fornito dalla Soc. Selesta Ingegneria S.p.A. utilizzato presso l’Ente 
per la memorizzazione dei dati sulle presenze dei dipendenti presso la sede, a causa di un sistema 
operativo datato e di prestazioni/potenzialità della macchina non adeguate, il CSI Piemonte con nota 
prot. n. 340 del 18/05/2023 ha integrato l’offerta precedentemente inviata con il seguente servizio 
specialistico una tantum di configurazione di un nuovo cloud su piattaforma NIVOLA su cui allocare il 
nuovo software di rilevazione assenze/presenze e relativo canone a partire dal 1° luglio 2023: 
 

Servizi infrastrutturali cloud Nivola dal 1° luglio 2023 IMPORTO 
Configurazione VM - servizi specialistici – costo una tantum  € 2.092,07  
Canone semestrale VM su Nivola  € 1.178,08  
TOTALE NUOVI SERVIZI (IVA esclusa)  € 3.270,15 

 
CONSIDERATE congrue le anzidette proposte economiche di CSI Piemonte in quanto il lieve aumento del 
costo complessivo dei servizi in continuità rispetto all’anno precedente è in linea con il trend dell’inflazione. 
 
DATO ATTO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
“Acquistinretepa.it”, i servizi richiesti non sono disponibili con le specificità evidenziate. 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi sopra descritti per l’anno 2023, necessari al fine di 
garantire una piena ed efficace operatività dell’ente. 
 
RITENUTO CHE la spesa complessiva per l’anno 2023, a favore di CSI Piemonte, sede legale in Corso 
Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, di euro 18.337,39 IVA inclusa, possa trovare 
applicazione:  
- per € 12.938,58 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 15.785,07 IVA inclusa, per i servizi in 
continuità per l’anno 2023 (€11.760,50 IVA esclusa) e per il canone del II semestre 2023 della VM (virtual 
machine) su Nivola (€ 1.178,08 IVA esclusa), sul Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, 
Missione 01 programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 145/5 “Servizi per i sistemi informatici e 
relativa manutenzione”; 
- per €2.092,07 IVA esclusa, per un totale complessivo di  €2.552,32 IVA inclusa, per la prestazione 
professionale e specialistica una tantum anno 2023 di configurazione della VM (virtual machine) su 
piattaforma Nivola da parte dei professionisti di CSI, sul Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, Missione 01 programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 127/2 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.”. 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di 

ATO-R con deliberazione n. 12 del 18/12/2007;  
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- l’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
RITENUTO CHE tutte le spese derivanti dal presente affidamento sono a carico dell’affidatario e che 
pertanto, spetta a CSI Piemonte procedere anche al versamento dell'imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 
642 del 1972, con le modalità previste dalla norma. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z993A7BD2A e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 



 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari 
collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento 
in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per il Consorzio per il Sistema Informativo 
(CSI-Piemonte), con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, con 
scadenza di validità prevista per la data del 02/06/2023. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità.  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’Associazione. 
 
In esecuzione della deliberazione di CDA n. 6 del 15/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025. 

 
DETERMINA 

  
1) Di aderire per l’anno 2023, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, ai 

servizi in continuità informatici, informativi e di gestione della sola rilevazione assenze presenze del 
personale offerti dal Consorzio per il Sistema Informativo (CSI-Piemonte), con sede legale in Corso 
Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019, di seguito dettagliati: 

SERVIZIO  IMPORTO  
Governance  
Account management  € 753,20 
Supporto  
Supporto Secondo Livello – L. 190  € 895,84 
Supporto Secondo Livello – Coordinamento attività web 
hosting 

€ 156,47 

Sviluppo, Gestione e Manutenzione  
Servizi al Personale (solo più IRISWEB e IRISWIN) € 170,64 
Posta Elettronica e Servizi di Comunicazione Unificata  € 178,76 
Sito WEB  € 2.687,39  
Webconference  € 282,61  
Servizi Infrastrutturali  
Server Farm: Servizi peculiari - Web Hosting  € 1.755,11  
Infrastruttura – Virtual data center  € 1.487,22 
Infrastruttura – Personal share € 0 
Servizi di supporto presenza digitale  € 3,30  
Servizi di End point management  € 1.250,21 
Servizi di End point management peculiari (Antivirus) € 161,67 
Servizi di rete e sicurezza  € 450,00  
Conduzione tecnologica e middleware  € 1.528,08 
TOTALE SERVIZI IN CONTINUITA’ (IVA esclusa)  € 11.760,50 

 
2) Di acquistare, inoltre, per l’anno 2023, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente 

richiamate, il seguente servizio specialistico una tantum per la configurazione di un nuovo cloud su 
piattaforma NIVOLA su cui allocare il nuovo software di rilevazione assenze/presenze di ATO-R e 
relativo canone a partire dal 1° luglio 2023, offerti dal Consorzio per il Sistema Informativo (CSI-
Piemonte), con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 – Torino, P.I. 01995120019: 

 
Servizi infrastrutturali cloud Nivola dal 1° luglio 2023 IMPORTO 
Configurazione VM - servizi specialistici – costo una tantum  € 2.092,07  



 

Canone semestrale VM su Nivola  € 1.178,08  
TOTALE NUOVI SERVIZI (IVA esclusa)  € 3.270,15 

 
3) Di dare atto che rimangono in appoggio all’infrastruttura di ARPA link dati, rete fisica, swich e pacth 

panel, linee gateway GSM (fonia VoIP), il cui utilizzo attiene ai rapporti tra ATO-R e ARPA Piemonte. 
 

4) Di impegnare pertanto, a favore di CSI Piemonte, sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 10134 – 
Torino, P.I. 01995120019, per le prestazioni di cui ai precedenti punti 1) e 2), la spesa complessiva 
derivante dal presente provvedimento pari a euro 18.337,39 IVA inclusa, per l’anno 2023, nel modo 
seguente: 

 
- €12.938,58 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 15.785,07 IVA inclusa, per i servizi in 
continuità per l’anno 2023 (€11.760,50 IVA esclusa) e per il canone del II semestre 2023 della VM 
(virtual machine) su Nivola (€ 1.178,08 IVA esclusa), sul Bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023, Missione 01 programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 145/5 “Servizi per i 
sistemi informatici e relativa manutenzione”. 
- €2.092,07 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 2.552,32 IVA inclusa, per la prestazione 
professionale e specialistica una tantum anno 2023 di configurazione della VM (virtual machine) su 
piattaforma Nivola da parte dei professionisti di CSI, sul Bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, Missione 01 programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 127/2 
“Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 

 
5) Di dare atto che tutte le spese derivanti dal presente affidamento sono a carico dell’affidatario e che 

pertanto, spetta a CSI Piemonte procedere anche al versamento dell'imposta di bollo ai sensi del 
D.P.R. 642 del 1972, con le modalità previste dalla norma. 
 

6) Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z993A7BD2A e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000 euro. 
 

7) Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della 
quale l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli 
atti; le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni 
finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza 
avvalersi di banche e della società Poste Italiane. 

 
8) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di cessare in via anticipata il presente 

affidamento/contratto qualora avvenga lo scioglimento di ATO-R in data antecedente alla scadenza 
dello stesso, per effetto della L.R. 1/2018 e s.m.i. o di cederlo in tutto o in parte alla costituenda  
Conferenza d’Ambito Regionale di cui alla L.R. 1/2018 e s.m.i.. 

 
 

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 
Torino, 29/05/2023 

                                                          
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 


